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Inf. 02/2020 – CEOPE Canoas                                                       Canoas, 14 de janeiro de 2020. 

 

 

A DOP 

 

 

 

Assunto: Resposta a fiscalização das Estações de Bombeamento de Esgoto de Canoas 

 

 

Seguem as informações referente ao questionamento da AGESAN relativo a fiscalização 

das estações de bombeamento de esgoto EBEs de Canoas no dia 11 de dezembro de 2019. 

 

No Anexo I é a presentado a lista das EBEs, sua bacia, coordenadas, endereço, 

capacidade de recalque e volume do poço. 

 

No Anexo II é apresentado a localização da EBE no mapa do município assim como a 

respectiva bacia correspondente.  

 

No Anexo III é apresentado o mapa de abrangência do esgoto coletado e tratado do 

município de Canoas. 

 

O percentual de esgoto tratado no município é de 33%. 

 

 

 

_____________________________ 

M. Eng. Cristiano Cardoso Locateli 
CREA/RS 172111 – Matr. 172767 
cristiano.locateli@corsan.com.br 

Coordenador Operacional 
USE – Canoas 
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ANEXO 1 – Lista das EBEs, sua bacia, coordenadas, endereço, capacidade de recalque e volume do poço. 

 

NOME BACIA COORDENADAS ENDEREÇO 
Capacidade de 

Bombeamento (L/s) VOLUME (m³) 

EBE 01 - 5 COLÔNIAS 
B16 

-29.916859° , -51.208906° RUA ARAÇA, 1145 - CINCO COLÔNIAS - HARMONIA 15 10 

EBE 02 - 5 COLÔNIAS 
B16 

-29.917933° , -51.203582° RUA ARARAS, 632 - CINCO COLÔNIAS - HARMONIA 12 6 

EBE 03 - 5 COLÔNIAS 
B16 

-29.919628° , -51.199020° RUA GARÇAS, 206 - CINCO COLÔNIAS - HARMONIA 15 10 

EBE 04 - 5 COLÔNIAS 
B16 

-29.919143° , -51.196890° RUA REPÚBLICA, 1626 - CINCO COLÔNIAS - HARMONIA 30 15 

EBE 12 
B16 

-29.920158° , -51.195435° RUA FERNANDO PESSOA, 245 - LOT. VERDES CAMPOS - HARMONIA 110 70 

EBE 01 - MOINHOS (ALEGRIA) 
B8 

-29.920770° , -51.195435° RUA ALEGRIA, 01 - MOINHOS DE VENTO - ESTÂNCIA VELHA 6 4 

EBE 02 - MOINHOS 
B8 

-29.919633° , -51.154000° RUA DA PROSPERIDADE, 29 - MOINHOS DE VENTO - ESTÂNCIA VELHA 35 25 

EBE 01 MONT'SERRAT (ULYSSES) 
B12 

-29.913603° , -51.153589° RUA ULYSSES GOMES FERREIRA, 46 - MONT'SERRAT - ESTÂNCIA VELHA 3 2 

EBE 02 MONT'SERRAT (DR. SEVERO) 
B12 

-29.914955° , -51.149741° AV DR. SEVERO DA SILVA, 31 - MONT'SERRAT - ESTÂNCIA VELHA 6 4 

EBE 03 MONT'SERRAT (CAPÃO NOVO) 
B12 

-29.910853° , -51.150890° RUA CAPÃO NOVO, 278 - MONT'SERRAT - ESTÂNCIA VELHA 6 4 

EBE COND. PUNTA ARENAS 
B8 

-29.922216° , -51.134356° RUA DO NAZÁRIO, 302 - PUNTA ARENAS - ESTÂNCIA VELHA 20 15 

EBE A. J. RENNER 
B8 

-29.921026° , -51.146421° RUA A.J RENNER, 658 - JD. ATLÂNTICO - ESTÂNCIA VELHA 75 60 

EBE 8B 
B8 

-29.920713° , -51.153775° RUA MANACÁS, 763 - LOT. BELA VISTA - ESTÂNCIA VELHA 15 10 

EBE 08 (CAIRU) 
B7 

-29.941720° , -51.184387° RUA CAIRU, 524 - FÁTIMA 19 15 

EBE MORADA CIDADÃ 
B5 

-29.945116° , -51.195070° RUA BRAULINO PANSERA, 315 - LOT. MORADA CIDADÃ - FÁTIMA 12 9 

EBE MINHA TERRA 2 (CASAS 
PASSAGEM) B5 

-29.949755° , -51.200767° RUA CARLOS PASTORINO, 60 - VILA DE PASSAGEM - FÁTIMA 12 9 
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EBE COND JD. FIGUEIRA 
B5 

-29.943260° , -51.200767° RUA DOM JOÃO BECKER, 1853 - JD. DA FIGUEIRA - FÁTIMA 20 15 

EBE SECUNDÁRIA - GUAJUVIRAS 
B18 

-29.886096° , -51.140480° RUA VENEZA 125, - LOT. PARQUE OZANAN - GUAJUVIRAS 100 50 

EBE 01 - PARADIS 
B17 

-29.879847° , -51.130561° RUA 17, S/N - LOT. PARADIS - GUAJUVIRAS 10 7 

EBE 02 - PARADIS 
B17 

-29.883511° , -51.139917° AV. HISPÂNICA, 104 - LOT PARADIS - GUAJUVIRAS 10 10 

EBE PARQUE INDUSTRIAL 
B12 

-29.906713° , -51.128757° AV.BOQUEIRÃO , S/N - PQ. INDUSTRIAL - GUAJUVIRAS 10 10 

EBE 1 - COND. CANOAS CLUB 
B17 

-29.878897° , -51.170314° RUA ALDO JOSÉ GEHLEN, 65 - PARQUE CANOAS CLUB - SÃO JOSÉ 11 10 

EBE 2 - COND. CANOAS CLUB 
B17 

-29.878481° , -51.178672° TV. 01, 244 (RUA GUARUJÁ) - PARQUE CANOAS CLUB - SÃO JOSÉ 45 20 

EBE 01 - MOR. ACÁCIAS 
(FARROUPILHA) B17 

-29.879191° , -51.166454° RUA FARROUPILHA, 8797 - MORADA DAS ACÁCIAS - SÃO JOSÉ 10 7 

EBE 02 - MORADA DAS ACÁCIAS 
B17 

-29.881883° , -51.146135° RUA ADÃO DA SILVA SANTOS, 1900 - MORADA DAS ACÁCIAS - SÃO JOSÉ 15 10 

EBE 11C 
B11 

-29.900493° , -51.161373° RUA XINGÚ, 560 - IGARA 19 15 

EBE 11B 
B11 

-29.900309° , -51.169305° RUA JARI, 363 - IGARA 10 6 

EBE MORADA DO CAMPUS 
B11 

-29.894567° , -51.166234° RUA ARMANDO FAJARDO, 970 - LOT. MORADA DO CAMPUS - IGARA 19 15 

EBE CENTRAL PARK 
B16 

-29.923768° , -51.199193° AV. DAS CANOAS, 230 - CENTRAL PARK - MATO GRANDE 40 15 

EBE REPÚBLICA 
B16 

-29.927851° , -51.193681° RUA ALAMEDA DAS CORTICEIRAS, 170 - MATO GRANDE 37 35 

EBE LOT. DO PARQUE 
B12 

-29.927874° , -51.187595° RUA AFONSO PENA S/N - LOT. DO PARQUE -  MATO GRANDE 11 8 

EBE 03 - MOINHOS 
B12 

-29.916547° , -51.163220° RUA LETÔNIA, 13 - MARECHAL RONDON 9 6 

EBE 11A 
B11 

-29.902820° , -51.188678° RUA RIO GRANDE DO SUL, 919 - MATHIAS VELHO 80 50 

EBE 09 - ALMIRANTE BARROSO 
B7 

-29.942132° , -51.173241° RUA ALMIRANTE BARROSO, 339 - NITERÓI 45 35 

EBE 10 -  PANDIÁ CALÓGERAS 
B9 

-29.947970° , -51.167330° RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 885 - NITERÓI 60 40 
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EBE LOT. RIO GRAVATAÍ 
B20 

-29.953559° , -51.156082° RUA A, 1629 - LOT. RIO GRAVATAÍ - NITERÓI 15 10 

EBE LOT. SÃO JOÃO 
B12 

-29.916164° , -51.131048° RUA SANTA EULÁLIA, 158 - LOT. SÃO JOÃO - OLARIA 6 5 

EBE CANOAS DO LESTE 
B8 

-29.930581° , -51.124841° MANOEL CALBO, 409 - COND. MORADAS DO LESTE - OLARIA 25 10 

EBE FINAL 
B5 

-29,938491° , -51,195610° Rua Irineu de Carvalho, 98A   
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ANEXO 2. Localização da EBE no mapa do Município de Canoas e as bacias correspondente. 
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ANEXO 3. Mapa de abrangência do esgoto tratado. 

 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

 
ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES 

1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição Localização (endereço completo e coordenadas 

geodésicas) 

-    
 

2. TRATAMENTO 

ETE 
Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 

Localização 
(endereço completo 

e coordenadas 
geodésicas) 

1 936 921 
ETE Mato Grande – gradeamento, desarenador, 
tanque de aeração (10 aeradores), decantador e 
leitos de secagem (20) 

Av. Eng. Irineu 
Carvalho Braga, 
98 A ( -29,94008º, 
-51,19507º) 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24 

OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento). 
 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO 
 

EB Localização Descrição 

1 -29.916859° ; -51.208906° EBE 01 - 5 COLÔNIAS 

2 -29.917933° ; -51.203582° EBE 02 - 5 COLÔNIAS 

3 -29.919628° ; -51.199020° EBE 03 - 5 COLÔNIAS 

4 -29.919143° ; -51.196890° EBE 04 - 5 COLÔNIAS 

5 -29.920158° ; -51.195435° EBE 12 

6 -29.920770° ; -51.195435° EBE 01 - MOINHOS (ALEGRIA) 

7 -29.919633° ; -51.154000° EBE 02 - MOINHOS 

8 -29.913603° ; -51.153589° EBE 01 MONT'SERRAT (ULYSSES) 

9 -29.914955° ; -51.149741° EBE 02 MONT'SERRAT (DR. SEVERO) 

10 -29.910853° ; -51.150890° EBE 03 MONT'SERRAT (CAPÃO 
NOVO) 

11 -29.922216° ; -51.134356° EBE COND. PUNTA ARENAS 

12 -29.921026° ; -51.146421° EBE A. J. RENNER 

13 -29.920713° ; -51.153775° EBE 8B 

14 -29.941720° ; -51.184387° EBE 08 (CAIRU) 

15 -29.945116° ; -51.195070° EBE MORADA CIDADÃ 

16 -29.949755° ; -51.200767° EBE MINHA TERRA 2 (CASAS 
PASSAGEM) 

17 -29.943260° ; -51.200767° EBE COND JD. FIGUEIRA 

18 -29.886096° ; -51.140480° EBE SECUNDÁRIA - GUAJUVIRAS 

19 -29.879847° ; -51.130561° EBE 01 - PARADIS 

20 -29.883511° ; -51.139917° EBE 02 - PARADIS 

21 -29.906713° ; -51.128757° EBE PARQUE INDUSTRIAL 

22 -29.878897° ; -51.170314° EBE 1 - COND. CANOAS CLUB 

23 -29.878481° ; -51.178672° EBE 2 - COND. CANOAS CLUB 

24 -29.879191° ; -51.166454° EBE 01 - MOR. ACÁCIAS 
(FARROUPILHA) 

25 -29.881883° ; -51.146135° EBE 02 - MORADA DAS ACÁCIAS 

26 -29.900493° ; -51.161373° EBE 11C 

27 -29.900309° ; -51.169305° EBE 11B 

28 -29.894567° ; -51.166234° EBE MORADA DO CAMPUS 

29 -29.923768° ; -51.199193° EBE CENTRAL PARK 
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30 -29.927851° ; -51.193681° EBE REPÚBLICA 

31 -29.927874° ; -51.187595° EBE LOT. DO PARQUE 

32 -29.916547° ; -51.163220° EBE 03 - MOINHOS 

33 -29.902820° ; -51.188678° EBE 11A 

34 -29.942132° ; -51.173241° EBE 09 - ALMIRANTE BARROSO 

35 -29.947970° ; -51.167330° EBE 10 -  PANDIÁ CALÓGERAS 

36 -29.953559° ; -51.156082° EBE LOT. RIO GRAVATAÍ 

37 -29.916164° ; -51.131048° EBE LOT. SÃO JOÃO 

38 -29.930581° ; -51.124841° EBE CANOAS DO LESTE 

39 -29,938491° ; -51,195610° EBE FINAL 
 

 

4. ADUTORAS 

ADT Origem Destino Material DN 
Extensão 

(m) 

-      

      

      

Total  
 

 

5. REDES COLETORAS   

RDD Tipo Atendimento Material 
Extensão 

(m) 
Extensão 

(m) 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 5 

PVC 150 9.213,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas -Bacia 8 

PVC 150 21.006,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

PVC 150 20.475,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO 

Canoas - Bacia 
17 

PVC 150 15.500,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas Bacia 19 

PVC 150 941,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

PVC 150 78.316,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas- Bacia 7 

FIBROCIMENTO 150 7.781,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas Bacia 10 

FIBROCIMENTO 150 8.874,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

FIBROCIMENTO 150 13.030,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO 

Canoas - Bacia 
18 

MAT. CERAM. 150 31.032,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

PVC 200 2.110,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO 

Canoas - Bacia 
17 

PVC 200 1.120,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas Bacia 19 

PVC 200 325,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

PVC 200 3.228,00 
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COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas- Bacia 7 

FIBROCIMENTO 200 1.291,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas -Bacia 8 

FIBROCIMENTO 200 3.250,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas Bacia 10 

FIBROCIMENTO 200 990,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

FIBROCIMENTO 200 1.130,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO 

Canoas - Bacia 
18 

FIBROCIMENTO 200 4.140,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

PVC 250 790,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

PVC 250 7.726,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas- Bacia 7 

Concreto  300 300,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

Concreto  300 1.240,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO 

Canoas - Bacia 
18 

Concreto  300 330,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

Concreto  300 1.961,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas- Bacia 7 

Concreto  400 670,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas -Bacia 8 

Concreto  400 1.300,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas -Bacia 8 

Concreto  400 1.180,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

Concreto  400 2.200,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO 

Canoas - Bacia 
18 

Concreto  400 790,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

Concreto  400 793,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas Bacia 10 

PVC  400 1.490,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas Bacia 10 

Ferro Fundido  400 950,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 12 

Ferro Fundido  400 1.290,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO 

Canoas - Bacia 
18 

Ferro Fundido  400 1.450,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

Concreto  500 2.438,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas- Bacia 7 

Concreto  700 490,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

Concreto  700 1.873,00 



 
 

____________________________________________________________________________ 
AGESAN – RS  

CNPJ: 32.466.876/0001-14 
Avenida Guilherme Schell, 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 

e-mail: agesan.rs@gmail.com 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas Bacia 10 

Concreto  900 990,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas-Bacia 5 

Concreto  1200 2.300,00 

  
COLETOR  DE 
ESGOTO Canoas PAC I e II 

Concreto  1200 712,00 

    TOTAL 257.015,00 
 

 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 

ESP Sistema Peça Localização 

-    

    
 

7. TRAVESSIAS    

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 

-     

     

 
8. N. Total de ligações 19.408 

 


